
1 . 

·¡ 

J' ttLt l t In r.b t?. r t: 'V 

42 • EL DIARIO DE HOY • Lunes 1 de Abril de 1991 

ULTIMA HORA 
k~ 
30 Golpeados al Colisionar 
Tren Contra Bus en Sonso n a te 

SO SONATE.-Treinta personas resultaron 
gravemente golpeadas cuando el Bus de la Ruta 236 
placas AB-77-700 de la empresa "Cerritos" , fue 
arrastrado al colisionar ayer con un tren, al tratar de 
cruzar la línea férrea en Sonso na te, informaron testigos. 

Según los informes, el accidente ocurrió ayer por la 
tarde, en la ciudad de Sonsonate salida a Acajutla. 

Testigos dijeron que el Bus regresaba de una excursión 
de la Playa Los Cóbanos, por lo que el motorista, 
manifestaron los informantes, estaba tomado de licor, 
y que este corria a gran velocidad, sin importarles la 
vida de las personas que transportaba, además de poner 
a todo volumen los altoparlantes. 

Al llegar al sitio del accidente refieren los golperados, 
el motorista por el alto volumen de los aparatos, no 
escuchó cuando el tren sonaba su silbato, aunque 
"nosostros le avisamos, no atendió el llamado", fue 
entonces que el tren colisionó con el bus arrastrándolo 
varios metros sobre la via férrea, causándo más de treinta 
golpeados, entre ellos: María Elena Calderón, de 40 años; 
Wilfredo Orlando González; Mario Ernesto Méndez; 
María Elba Chavez; María Elena González; Gloria Elena 
de González; María del Carmen Soriano; William 
González; Carlos Martinez; Elmer Trigueros; Lorenzo 
Esquive! Cárcamo; María Inés Martínez; Daniel 
González (6 mese); Ana del Carmen Valencia; Manuel 
Antonio Sánchez; Margoth Castaneda y David Santos. 
Hasta el momento se desconocía de donde procedía la 
excursión, ya que el bus hace recorrido entre Santa Ana 
y la Frontera con Guatemala. 

Por su parte las autoridades de esta ciudad, se 
movilizaron en coordinación con unidades de Cruz Roja, 
para trasladar a los golpeados a centros hospitalarios. 
Se teme por la vida de varios de ellos, incluyendo al 
motorista del bus, dijeron las autoridades. 

Cinco Personas Son 
Picadas por Abejas 

ZACATECOLUCA, La Paz.- Cinco personas resultaron 
con graves picaduras ayer por la tarde en el parque 
"José Simeón Cañas", de esta ciudad, cuando un 
enjambre del tipo africanizado los atacó. 

Las victimas fueron llevadas de urgencia al hospital 
Santa Teresa de Jesús, en esta ciudad por Cruz Roja, 
filial Zacatecoluca, quienes posteriormente destruyeron 
el enjambre. 

Los lesionados son: Susana Rivas Guevara, de 60 años; 
Pablo Enrique López, de 2; Lucía del Carmen López, de 
24; Gerónimo Guzmán Ramírez, de 94 años y Joaquín 
Alberto Mejía Gaitán, de 17 años. 

Muerto y Golpeados en 
Accidente de Tránsito 

Aumenta el 
Número de 
Viene de la página 7 

esta naturaleza. 
Entre los accidentes de 

tránsito más dramáticos 
destacó el ocurrido el 
sábado por la mañana en 
la carretera a la playa El 
Cuco, en el lugar conocido 
como Zapa tagua, en donde 
un bus de la empresa 
"Carmelita" placas B 75-
710 embistió a seis ve­
hfculos que se encontra­
ban estacionados, dejando 
un saldo de 2 muertos y 40 
golpeados. 

Asimismo dijo que en el 
kilómetro 58 de la carretera 
Panamericana, a la altura 
de Apastepeque, San Vi ­
cente, perdieron la vida los 
hermanos Amado y Miguel 
Caravantes Martínez, qui­
enes se estrellaron contra 
un paredón cuando regre­
saban de La Unión a bordo 
de su vehículo. Los falle­
cidos eran originarios de 
Ilobasco. 

La Cruz Roja destacó 4 
mil voluntarios entre 
socorristas, guardavidas y 
personal de apoyo, que 
fueron distribuidos en 142 
puestos de socorro. 

Por su parte la Asocia­
ción Comandos de Salva­
mento informó haber 
atendido 5,800 emergen­
cias, entre las que sobre­
salen 150 personas gol­
peadas en 30 accidentes de 
tránsito. 

La segunda institución 

********* 
COLOR * * 5:15 Lm. ldentllcaclón 

* 
5:30 Comencemos ya • * 
5:50 La Voz del Papa !: 

* ~~ ~=lelas : * 
8:00 Ablgall : * 11:00 lV. Menol !:* 
9:30 lnfantlleo TCS • * P"""'"ta: El Despertar-* 

Joyce y lo& Guerreros * Rodanteo * COJUTEPEQUE, Cuscatlán.- Una persona muerta y Dl,..auce"' 

dos mas resultaron golpeadas ayer a las 7 de la noche, * 11 :50 ~:=-u~nlV. Meoo ! * 
sobre el kilómetro 31 de la carretera Panamericana, * ~~~ m.p.m. =~ : * 
cerca de esta ciudad, informaron autoridades. -

* 
1:00 Pasionaria !! * De acuerdo a los datos, el accidente ocurrió a la altura 2:00 Chb 100 ! 

del kilómetro 31, en el lugar conocido como la "Curva * ~~ l::rede ! * 
de la Pedrera", cuando el pick-up placas 140-923, Acero • 

colisionó contra el bus de la Ruta 110, placas 70-037 de * ~~ ~~~ Bableo ~ * 
la empresa "Briseida", que hace su recorrido entre San * 4:30 Snorkels ! * 
Sebastián y esta capital. 5:oo Lo. Felinoe Cóornloos! * 5:30 JEM !* 

El muerto Leonidas Alexander Carrillo, era muy 5:55 TomyJeny ! 

querido en la localidad, los golpeados Ricardo Campos * ~~ ~=!s ~ * 
y Antonio Carrillo, acompañaban a la victima. * ~~ ~.~~- ~ * 

Por otra parte, se informó que miembros de la Marina a·1o Reponeta del 

Nacional, rescataron el cadáver de Fidel Angel Aparicio * . cm.n ! * 11:00 NldoVado • 
Chávez, de 23 años, que se ahogó en la playa El Cuco. La * 11:30 ewnto Deportivo ! * 
víctima era originario de San Jorge, de San Miguel. * * * * * * * * * 

Asimismo se informó que José Jaime Gómez, de 21 
años, se ahogó en una poza, del río Taisíhuat, afluente * DR. CANDIOO * 
del río Grande. El hecho ocurrió en el cantón Hato * PEREZ * 
Nuevo, ayer por la tarde. * MAR1U A l.AI tOO P.M. * 

* * ** * * * * * ** 

de servicio también re­
portó un total de 22 perso­
nas ahogadas y la reali-

zación de 280 rescates 
acuáticos entre simples y 
profundos. 

BUSQUE Y PREGUNTE POR 

EPOCA 
TELEVISION CULTURAL 

EDUCATIVA 

7:30 FILO DIRECTO 
8:00 HOLA, VECINO 
9:00 MEXICO CULTURAL 
9:30 MUNDO BIOLOGICO 

DETAIWAN 
10:00 MUNDO FENOMENAL 
10:30 HOLLYWOOD 
11:00 El CAJON DE LOS 

JUGUETES 
11 :30 LUCHA POR LA VIDA 

EN El MAR 
12:00 REVISTA MUSICAL 
12:30 PRISMA ALEMAN 
12:45 REPORTE 

MEDICINAL 
1:00 KIBUZZ 
1:30 FILO DIRECTO 
2:00 NOTAS CHIC 
3:00 SOLO MUJER 
3:30 LOS RETADORES 
4:00 HOLLYWOOD 
4:30 El CAJON DE LOS 

JUGUETES 
5:00 TELEMATCH 
6:00 LUCHA POR LA VIDA 

EN EL MAR 
6:30 CITA CULTURAL 
6:45 ESPEJO DE 

ALEMANIA 
7:00 KIBUZZ 
7:30 FILO DIRECTO 
8:00 PLANETA TIERRA: 

LA MAQUINA 
VIVIENTE 

9:00 CA MARA 
DEPORTIVA 

9:30 MOLIERE 

BUENAS NOCHES 

1 DE ABRIL 
5:40a.m. Aeróbicos 
6:00 
a "BUENOS OlAS" 

10:55 
11:00 El Gran Héroe 

Americano 
12:00m. "El Engano· 

!2:30p.m. 
(Telenovela) 
Noticiero ·Al Ola" 

1:00 ·carmen Querida" 

2:30 
(Telenovela) 
"Maria Maria" 

3:30 
(Telenovela) 
Disco Video 

5:00 El Mundo Mágico 
de la Tia Bubu 

6:00 "Amanda Sabater" 

6:50 
(Telenovela) 
El Mundo 

7:00 
del Hogar 
"Toda la Vida" 

8:00 
(Telenovela) 
"Vale Todo" 

9:00 
(Telenovela) 
Noticiero "Al Ola" 
Noticias 
Nacionales e 
Internacionales y 
todo el Deporte 
con Sergio 
Gallardo 

10:30 los Invitados de 
César Temes 

11 :30 
(Reprisse) 
Entrevista "Al Ola" 

CIERRE 

EL LIDER 

Con: BarbNa Bach 
Sldne.): Lasslck 
9:0~ p.m. 

12:00 • LA ISLA DE GUIWGAN 
12:30; EL NOTlCIE~ (EN VIVO) 
1:00! CHIP'N DALE 

(.MNETES AL RESCATE) 
1:30 • BEVERL Y HILLS TJ;ENS 
2:00! LARGO METRAJE PRESENTA: 

'EL CARACOL DE LA MUERTE 
COHTRA LA SERPIENTE 
ASESINA• 

3 30 • PAPA SABUESO 
• :30! SUPER JUVENILES 
5:15! EL CLUB DEL TIO MEMO 
6:20 • LA FAMILIA BIONICA 
6:•5! CAPSULAS CULTURALES 
7:00: MIIOEHTlOAO SECRETA 
7:30! FUERA DE ESTE MUNDO 
11:00! RECORDS loiUNDIALES 

GUINNES 
11:10: ELNOTlCIE~ 
i :OO! LA CANCION DE LA SEMANA 
1:05 ! EL CICLO DEL TEftiiOft 

'ftESEHTA: 
"EL IIIADYEIITlDO" 
Con: a.ra... a.ch 
SydnoyL-dl 

11:00! SUCESOS 
11:10::: PANTALLA NOCTURNA 

PRESENTA: 
'HOSPITAL BRITANIA' 
Ccn:~d-­
GtohomCr-

EL NOTICIERO 
8:10p.m. 

CAZA·FANTASMAS 
DEFENSORES DE LA 
TIERRA 

12:55 LA PANTERA ROSA 
1:00 TELEPRENSA DE 

EL SALVADOR 
1 :~0 "ALCANZAR UNA 

ESTRELLA U" = 2:30 "BALADA PARA 
UN AMOR" -3:30 MGMIWARNER 
BROSCARTOONS 

4:00 TEDDY RUXPIN 
4:30 LOS PICAPIEDRA 
5:00 PATO AVENTURAS 
5:30 LAS TORTUGAS NINJA 
6:00 LA PANTERA ROSA 
6:15 CANTINFlAS Y 

SUS AMIGOS 
6:20 NOT. COPREFA 
6:25 TELEPRENSA DE 

EL SALVADOR 
7:00 CHESPIRITO 
7:30 HOY EN LA HISTORIA 
7:35 LOS MONSTERS HOY 
8:00 ''YO COMPRO ESA 

9:00 
MWER" 
HOY EN LA HISTORIA-

11:05 " AMANDOTE" 1 = 10:00 MISION HOUSTON 
11:00 TELEPRENSA DE 

EL SALVADOR 
11:30 CINEMA NOCTURNO, 

PRESENTA: 
"LA CHICA DE ORO" 
1 PARTE = Con: James Cobum y 
leslleCaron 

HOY: 10:00 a.m. Doble. May. 
15 anos. Adm. ,e.oo. 

1• " ESCUADROH 
COUNTERFORCE'". 21 • eN LA 

CINTURA DE ORION". 

LIBERTAD: 
HOY: 10:00 a.m. Doble. May. 
15 anos. Adm. J6.00 y ~OO. 

1• "DIOS SE LO PAGUE''. 
Con: Verónica Castro. 
2• "RELAMPAGO". 

ZACAMIL: 
HOY: 2:30 p.m. Doble. 

May. 21 anos. Adm. «.OO. 
1• "DOS CAMIONEROS CON 

SUERTE". 21"LA CASJTA 
DEL PECADO". 

RENOVACION: 
HOY: 3:00 p.m. May. 21 allos. 
Adm. J4.00.1• " BESTIAS EN 
CALOR". 21 "CUANDO LAS 

COLEGIALAS CRECEN". 

PRINCIPAL: 
SANTA ANA 

HOY: 2:30, 4:00, 5:30 y 7:00 
p.m. May. 15 anos. Adm. ,e.oo 

1 J&.OO Doble. 
1 " OPERACION 

VENGANZA". 2• "SAIGON, 
ZONA PROHIBI'W'. 

ARCE 
SONSON,t.TE 

HOY: 11:30 a.m.,1 :30, 3:30, 
5:30 y 7:30 p.m. May. 18 allos. 

Adm.: J5.00 y J4.00. 1• "EL 
REY DE LOS TAXISTAS". 

2• H JUAN POLAINAS, EL REY 
DELSALON". 

VICTORIA: 
AHUACHAPAN 

HOY: 3:00, 5:00 y 7:30 p .m. 
T .P. Adm.: J4.00. " SIN 

PERMISO PARA MANEJAR". 

MAR: 
ACAJUTLA 

HOY: 4:00, 6:00 y 8 :00 p.m. 
May. 15 anos. Adm. J4.00 " EL 
VENGADOR DEL FUTURO" . 

COJUTEPEOUE 
HOY: 2:30, 4:30 y 6:30p.m. 
May. 18 anos. ~dm. «.OO. 

"EL GARANOH 1". 

PALA CE: 
ILOBASCO 

HOY: 3:00, 6:00 y 8:00 p.m. 
M ay. 15 anos. Adm.: J4.00 
" PATRULLA DEL BARRIO 

BAJO". 

CABANAS: 
SENSUNTEPEOUE 

HOY: 3:30 y 7:30 p.m. May. 21 
anos. Adm. J4.00 y J3.00 
H JUEGOS CARNALES"', 

JI BOA: 
SAN VICENTE 

HOY: 3:30, 5 :00 y 7:00 p.m. 
MaJ.. 18 allos. Adm. J3.00 

CHU..E CALIENTE" . 

ROLDAN: 
ZACATECOLUCA 

HOY: 3:00, 5:00 y 7:00p.m. 
May. 18 anos. Adm. J4.00 "UN 
MACHO EN LA TORTERIA". 

SANTIAGO DE 1\lARIA: 
HOY: 1 :00, 3:30 y 6:00 p.m. 
May. 18 allos. Adm.: J$.00 y 

J4.00 "EL MOFLES EN 
ACAPULCO". 

CENTENARIO: 
USULUTAN 

HOY: 10:00 a.m. Doble. 
Adm. J4.00 y J3.00 
11 "UN ADORABLE 

SINVERGUENZA•. 21 
"PASIOH POR EL PELIGRO". 

GAVIDIA: 
SAN MIGUEL 

HOY: 9:00a.m. Doble. May. 15 
allos. Adm.: ,e.oo y J-5.00 1• 

"OPERACION MARIHUANA". 
21 "LA REVANCHA". 

BAH lA: 
LAUNION 

HOY: 4:00, 6:00 y 8:00 p.m. 
May. 18 allos. Adm. JS.OO y 

J4.00 "DORMITORIO DE 
PRISIONERAS". 


